
Elżbieta Romanowska
O bibliografiach w WBP 

w Krakowie

Elżbieta Romanowska,
Iwona Górny,
Krystyna Kasprzyk, 
Książki o Małopolsce. Bibliografia 
1999-2003, Kraków 2004, 836 s.

Działalność Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej w Krakowie stanowi element 
krajowego systemu bibliotecznego i informacyjnego oraz jest zasadniczo związana 
z regionem. Biblioteka działając na określonym terytorium zajmuje się obsługą czytelniczą 
i informacyjną jego mieszkańców poprzez swój księgozbiór i wszechstronny warsztat 
informacyjny o charakterze regionalnym.

Już po wojnie wszystkie akty prawne dotyczące bibliotek, począwszy od 
Dekretu z dnia 17 kwietnia 1946 roku o bibliotekach i opiece nad zbiorami biblio
tecznymi (Dz. U. 1946, Nr 26, poz. 163), poprzez Ustawę z dnia 9 kwietnia 1968 roku 
o bibliotekach (Dz. U. 1968, Nr 12, poz. 63) oraz Ustawę z dnia 27 czerwca 1997 roku 
o bibliotekach (Dz. U. Nr 85, poz. 539), określały w sposób jednoznaczny zadania 
regionalne bibliotek szczebla wojewódzkiego. W związku z reformą administracyjną 
państwa, przeprowadzoną w 1999 roku, obecnie funkcjonuje w Polsce 18 wojewódzkich 
bibliotek publicznych, których głównym organizatorem jest samorząd wojewódzki. Artykuł 
20 ostatniej z wymienionych ustaw określa priorytetowe zadania tych bibliotek:

Do zadań wojewódzkiej biblioteki publicznej należy:
- gromadzenie, opracowywanie i udostępnianie materiałów bibliotecznych służących 

obsłudze potrzeb informacyjnych, edukacyjnych i samokształceniowych, zwłaszcza 
dotyczących wiedzy o własnym regionie oraz dokumentujących jego dorobek kulturalny, 
naukowy i gospodarczy,

- pełnienie funkcji ośrodka informacji biblioteczno-bibliograficznego, organizowanie obiegu 
wypożyczeń międzybibliotecznych, opracowywanie i publikowanie bibliografii regio
nalnych, a także innych materiałów informacyjnych o charakterze regionalnym.

Również ramowy statut biblioteki publicznej stopnia wojewódzkiego, przekazany 
w 1992 roku do wykorzystania w ustalaniu statutów jednostkowych, określa jej funkcję 
następująco:

Wojewódzka biblioteka publiczna jest główną biblioteką województwa, służy 
rozwijaniu i zaspokajaniu potrzeb czytelniczych i informacyjnych społeczności regionu, 
upowszechnianiu wiedzy i nauki, rozwojowi kultury, dba o sprawne funkcjonowanie sieci 
systemu informacyjnego i wymiany międzybibliotecznej.

Swoje ustawowe i statutowe zadania Wojewódzka Biblioteka Publiczna w Krakowie 
realizuje zatem poprzez m.in. pełnienie funkcji centrum wiedzy o regionie, tworzenie baz 
danych o regionie, opracowywanie i wydawanie bibliografii ukazujących się o nim 
publikacji, a także innych materiałów informacyjnych o charakterze regionalnym. Zadania 
te w Wojewódzkiej Bibliotece Publicznej w Krakowie podejmowane są w Pracowni Regio
nalnej, wchodzącej w skład Działu Informacyjno-Bibliograficznego, który jako samodzielna 
jednostka istnieje od 1955 roku. W kwietniu tegoż roku nastąpiło również organizacyjne 
połączenie Miejskiej Biblioteki Publicznej z Wojewódzką Biblioteką Publiczną, które trwało 
do czerwca 1958 roku. W związku z administracyjnym wydzieleniem miasta Krakowa 
z województwa krakowskiego Miejska Biblioteka Publiczna usamodzielniła się, przechodząc 
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jednocześnie z parteru Pałacu Larischa przy Placu Wiosny Ludów 6 (obecnie Plac 
Wszystkich Świętych) do wyremontowanego budynku przy ul. Franciszkańskiej 1. 
Nastąpił wówczas znaczący rozwój usług świadczonych przez Dział Informacyjno- 
Bibliograficzny. Wypracowany został nowy kształt warsztatu informacji regionalnej. 
Powstały wówczas pierwsze kartoteki o charakterze regionalnym. W 1986 roku Miejska 
Biblioteka Publiczna (po ponownym połączeniu się w 1975 roku z Wojewódzką Biblioteką 
Publiczną i zachowaniu tradycyjnej nazwy) przeprowadziła się z ul. Franciszkańskiej 
z powrotem do Pałacu Larischa, by wreszcie docelowo przenieść się w 1996 roku do 
budynku po byłych koszarach wojskowych przy ul. Rajskiej 1; wcześniej, a mianowicie 
21 czerwca 1993 roku, uzyskała nazwę Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej.

Po tej ostatecznej przeprowadzce zostały stworzone dogodne warunki do wyod
rębnienia, poszerzenia i efektywniejszego wykorzystania, tworzonego od lat księgozbioru 
regionalnego, poprzez scalenie zasobów informacyjnych dotyczących regionu, rozpro
szonych w różnych agendach Biblioteki. Księgozbiór ten obejmuje bogate i zróżnicowane 
piśmiennictwo odnoszące się nawet do najmniejszych jednostek administracyjnych 
(dzielnice, gminy) i miejscowości województwa małopolskiego. Są to przede wszystkim 
monografie dotyczące Krakowa, poszczególnych okręgów, miejscowości, parafii 
województwa krakowskiego i małopolskiego, serie wydawnicze (tak znane jak „Biblioteka 
Krakowska”, „Cracoviana”, „Rola Krakowa w Dziejach Narodu”, „Fontes Cracovienses”, 
„Galicja i Jej Dziedzictwo”, „Michał Rożek Opowiada”, „Złote Księgi Wydziałów UJ”), 
wydawnictwa źródłowe, przewodniki turystyczne, informatory (o instytucjach, szkołach, 
wydawnictwach), opracowania o szkolnictwie wyższym, oświacie, muzeach i ich zbiorach, 
wydawnictwa towarzystw regionalnych, zbiory pieśni i przyśpiewek, dzieła twórców, 
którzy są związani z regionem poprzez treść swoich utworów, wybrane utwory literatury 
pięknej i krytycznoliterackiej (m.in. antologie i tomiki poezji), albumy fotograficzne, księgi 
jubileuszowe, katalogi zbiorów bibliotecznych. Ponadto prace naukowe, rozprawy, 
biografie, pamiętniki i wspomnienia osób związanych z Krakowem i regionem, słowniki, 
encyklopedie, bibliografie, wykazy nabytków, dokumenty elektroniczne, atlasy. Książki 
z tego księgozbioru posiadają własne sygnatury miejsca, pozwalające na utrzymywanie 
porządku na półkach, a także ułatwiające kontrolę zbiorów w danym dziale.

Zasadniczym źródłem informacji o zbiorach regionalnych Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej jest - następny ważny składnik warsztatu informacyjnego - wydzielony, 
centralny, alfabetyczny i przedmiotowy katalog zbiorów regionalnych. Obejmuje on wyczer
pującą informację o zasobach „cracovianów”, o prasie lokalnej i regionalnej, multimediach 
znajdujących się we wszystkich wypożyczalniach i czytelniach Biblioteki. Katalog zawiera 
dane głównie o drukach zwartych wydanych po 1945 roku, ale również o posiadanych 
przez Bibliotekę książkach wydanych wcześniej, w tym także wydawnictw dziewiętnasto
wiecznych, bardzo rzadkich i trudno dostępnych. Szeroko rozbudowany katalog przed
miotowy pozwala mniej wprawnym czytelnikom na odnalezienie poszukiwanej pozycji 
lub zebranie informacji o książkach na dany temat. Aby zaspokoić zmieniające się potrzeby 
użytkowników katalog jest systematycznie rozbudowywany i poszerzany o nowe hasła.

Równolegle nieustannie rozwijano w Pracowni Regionalnej pozostałe elementy 
warsztatu informacyjnego regionalnego. Opracowywano i udostępniano użytkownikom 
w Czytelni Bibliograficznej i w Czytelni Zbiorów Regionalnych (istniejącej od września 
2003 roku) system kartotek regionalnych zagadnieniowych i osobowych, mających 
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charakter bibliograficzny i tekstowy o pełnym zakresie tematycznym i gromadzących 
opisy wszystkich typów dokumentów. Ponadto w Czytelni Zbiorów Regionalnych 
można korzystać z bogatego zasobu dokumentów życia społecznego, zbieranych od lat 
w Bibliotece, kartografii (mapy i plany miast i terenów należących do Małopolski) oraz 
z szybko powiększającego się kompletu prasy lokalnej i regionalnej. Na tę kolekcję, liczącą 
obecnie ok. 300 tytułów, składają się: prasa samorządowa, dzielnicowa, ogłoszeniowo- 
reklamowa, zakładowa, organizacji społeczno-kulturalnych, mniejszości narodowych, 
pisma szkolne, studenckie, towarzystw regionalnych, gazetki parafialne, mutacje regionalne 
dzienników („Dziennik Polski”, „Gazeta Krakowska”, „Gazeta Wyborcza”), wszelkiego 
rodzaju biuletyny. Część z nich to jedyne egzemplarze dostępne na terenie miasta. Ponadto 
Czytelnia Zbiorów Regionalnych zaprasza do korzystania z 5 stanowisk internetowych, 
gdzie udostępniane jest m.in. archiwum prasowe „Gazety Krakowskiej”. Dzięki dogodnej 
lokalizacji użytkownicy zainteresowani regionem mogą jednocześnie używać do swojej 
indywidualnej pracy księgozbioru regionalnego, prasy regionalnej, kartotek, baz danych, 
internetu i „Dżs-ów”, stanowiących dokumentację życia społecznego: kulturalnego, 
gospodarczego i politycznego.

Kartoteki tekstowe (recenzji sztuk teatralnych wystawianych w teatrach kra
kowskich, galerii i muzeów krakowskich, współpracy Krakowa z zagranicą, miejscowości 
województwa małopolskiego, recenzji książek o Krakowie), w tym także biograficzne 
(pisarzy i biografii ogólnych), tworzone są na podstawie otrzymywanych przez Dział 
Informacyjno-Bibliograficzny czasopism, które po wprowadzeniu wcześniej danych do 
baz komputerowych, są następnie rozcinane, a poszczególne artykuły zaopatrywane 
w metryczki ich pochodzenia i włączane do teczek i kopert zgodnie z przyjętym schematem. 
Główną zaletą kartotek tekstowych jest szybkie dotarcie do tekstów rozproszonych 
w różnych czasopismach i prasie codziennej. Dla kartotek regionalnych przyjęto układ 
działowy zgodny z klasyfikacją bibliografii regionalnej, pochodzącej z ramowego schematu 
opublikowanego w Metodyce bibliograficznej (Warszawa, 1963). Również według tego 
schematu przygotowywana była kartoteka zagadnieniowa bibliograficzna, grupująca 
materiały dotyczące miasta Krakowa i regionu. Przedmiotowa kartoteka biografii 
krakowskich, grupująca w układzie alfabetycznym informacje o osobach związanych 
z Krakowem (ludziach nauki i oświaty, kultury i sztuki, politykach, przedstawicielach 
władz lokalnych, duchownych oraz postaciach historycznych i tworzących pejzaż miasta), 
podmiotowo-przedmiotowa kartoteka literatów krakowskich, informująca o ich twórczości 
oraz o pracach im poświęconym. Głównym źródłem dostarczającym informacji do tworzenia 
tych kartotek była bieżąca bibliografia narodowa: „Przewodnik Bibliograficzny”, 
„Bibliografia Zawartości Czasopism” oraz różnorodne bibliografie dziedzinowe. Bardzo 
szczegółowych wiadomości udzielały, tworzone z autopsji, opisy z prasy codziennej, 
lokalnej i ogólnopolskiej pomijanej przez „BibliografięZawartości Czasopism”. Wyróżnia
jącą cechą kartotek zagadnieniowychjest to, że w odróżnieniu od katalogów, nie ograni
czają się tylko do wykazywania materiałów posiadanych przez Bibliotekę, ale dążą do 
kompletności informacji związanej tematycznie z miastem i województwem, tzn. odno
towują, chociażby w postaci opisu bibliograficznego to, co o Krakowie i regionie się 
ukazało. Indeks haseł do kartotek regionalnych obejmuje cztery duże skrzynki katalogowe.

Tradycyjne kartoteki regionalne zagadnieniowe od sierpnia 1995 roku konty
nuowane były również w wersji komputerowej jako bibliograficzne bazy danych. Tym 
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samym pewnym ograniczeniom uległy dotychczasowe prace przy kartotece zagadnie- 
niowej, do której włączane są obecnie tylko naklejone na karty katalogowe wycinki 
z prasy małego formatu. W Pracowni Regionalnej, w wyniku pozyskania dwóch sta
nowisk komputerowych z pełnym oprogramowaniem, stworzone zostały odpowiednie 
warunki do prowadzenia trzech własnych baz danych: KRAK, WANDA i PISARZE, 
stanowiących doskonały przewodnik po zbiorach regionalnych Wojewódzkiej Biblioteki 
Publicznej i źródło wiedzy o historii i współczesności miasta i regionu.

Baza KRAK zawiera opisy bibliograficzne druków zwartych dotyczących Krakowa 
i województwa krakowskiego za lata 1994-1998, jak również materiały dotyczące 
województwa małopolskiego, które jako nowa jednostka administracyjna powstało 
1 stycznia 1999 roku. Chronologicznie, uwzględniając cechy formalno-wydawnicze, 
obejmuje publikacje wydane do 2002 roku. Jest to baza o charakterze przedmiotowym, 
której zakres chronologiczny wyznaczony przez cechy treściowe dokumentów, jest 
nieograniczony. Zakres terytorialny stanowi obszar województwa małopolskiego, zarówno 
w jego administracyjnych jak i historycznych granicach. Odstępstwem od przedmioto- 
wości bazy jest uwzględnienie materiałów z konferencji, sesji i zjazdów naukowych oraz 
katalogów wystaw. Licząca w chwili obecnej 5 510 rekordów baza KRAK informuje 
o piśmiennictwie naukowym, popularnonaukowym, informacyjnym i publicystycznym 
prezentującym w ujęciu historycznym i współczesnym wiele dziedzin życia publicznego 
miasta Krakowa i regionu Małopolski: naukę, kulturę, oświatę, sztukę, dzieje polityczne 
i gospodarcze etc. Do stanu ilościowego bazy nie wliczane są recenzje książek pochodzące 
z prasy lokalnej i regionalnej oraz z czasopism ogólnopolskich, którymi zostały uzupełnione 
niektóre opisy książek. Informacje o recenzjach książek są następnie gromadzone w formie 
wycinków prasowych lub sporządzanych notatek na fiszkach. Niejednokrotnie jest to 
jedyna informacja o wydanej książce. Materiał ten jest sporządzany na podstawie zasobów 
prasowych Czytelni Zbiorów Regionalnych i Czytelni Czasopism.

Całość materiału w bazie podzielono w ramach XVI działów rzeczowych klasyfi
kacji regionalnej, odpowiadających poszczególnym zagadnieniom oraz wprowadzając 
poddziały niższego stopnia. Starając się, by baza była w miarę bogata i uniwersalna, treść 
prac zbiorowych, materiałów konferencyjnych i wydawnictw biograficznych została wy
szczególniona w polu „Adnotacje”. Uwzględniono także ważniejsze opracowania, częścio
wo tylko informujące o Krakowie i Małopolsce, rozpisując je na rozdziały, fragmenty, 
większej całości lub opatrując je adnotacjami wyjaśniającymi.

Bogatym źródłem informacji regionalnej, a zarazem nierozłączną częścią bazy, są 
dokumenty życia społecznego, czyli druki o charakterze informacyjnym, dokumen
tacyjnym, reklamowym, opisujące bieżące wydarzenia kulturalne, społeczne i polityczne, 
niejednokrotnie niedostępne w obrocie księgarskim. W bazie KRAK są to głównie katalogi 
wystaw artystycznych i muzealnych, foldery i prospekty turystyczne, materiały o dzia
łalności towarzystw społecznych, kulturalnych i naukowych, dokumentacja wydarzeń 
kulturalnych, przede wszystkim festiwali artystycznych, materiały z sesji naukowych, 
sprawozdania z działalności szkół podstawowych, średnich i wyższych, towarzystw 
i instytucji kulturalnych, informatory gospodarcze i szkolne, wydawnictwa okoliczno
ściowe oraz niektóre mapy, plany i atlasy. Zastosowano dużą selekcję materiałów, 
ograniczając się do dokumentów o istotnej wartości informacyjnej i przydatności dla 
użytkowników.
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Należy zaznaczyć, że materiał bibliograficzny zgromadzony w bazie KRAK nadal 
będzie uzupełniany retrospektywnie. Opisy wydawanych książek zbierane są metodą 
autopsji (częściowo w oparciu o księgozbiór znajdujący się w Bibliotece Wojewódzkiej, 
nowe nabytki oraz kwerendę w Bibliotece Jagiellońskiej) i uzupełnianie poprzez 
wykorzystanie źródeł ogólnych, bibliograficznych: „Przewodnik Bibliograficzny”, 
„Bibliografię Zawartości Czasopism”, „Bibliografię Historii Polski”, „PolskąBibliografię 
Bibliologiczną” etc. Ponadto korzystano z informacji pochodzących z bibliografii 
załącznikowych, katalogów wydawniczych, czasopism zamieszczających dane o zapo
wiedziach i nowościach wydawniczych oraz z katalogów elektronicznych bibliotek, i stron 
internetowych wydawnictw, księgarń, towarzystw naukowych i instytucji kulturalnych. 
Odnotowywano w ten sposób nawet najmniejszą informację o drukach związanych 
z naszym regionem. Z zebranego materiału tworzono robocze kartoteki z cząstkowymi 
opisami książek, które czekają następnie na szczegółowe opracowanie, dotarcie do 
egzemplarza, sporządzenie opisu i rozpisanie z autopsji. Ta metoda pracy, wymagająca 
czasochłonnych poszukiwań, stwarza większe możliwości rejestracji wielu druków 
lokalnych, wydawanych w niewielkich nakładach, często unikatowych, a dotyczących 
ważnych spraw małych miasteczek, wsi czy miejscowych wydarzeń. Zapewnia większy 
stopień kompletności, stając się tym samym uzupełnieniem systemu bibliografii narodowej, 
która często nie rejestruje tego typu materiałów.

Baza KRAK jest łatwa w obsłudze, daje duże możliwości wyszukiwania danych 
według różnych kryteriów, poprzez następujące indeksy: autorów, tytułów, nazw serii, 
instytucji, miejsca wydania, nazw wydawnictw, czasu powstania publikacji, swobodnych 
słów kluczowych, działów klasyfikacji oraz źródeł recenzji. Szczególnie rozbudowany 
indeks słów kluczowych pozwala na wyszukanie nawet bardzo specjalistycznych i wąskich 
tematów dotyczących miasta i regionu. Ponadto baza KRAK pełni również funkcję central
nego katalogu zbiorów regionalnych, rejestrując wszystkie „cracoviana” w zbiorach 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej, wydanych po 1994 roku wraz z ich topografią. Opisana 
metoda pracy nad bazą komputerową KRAK, pokrywa się w większości z metodyką prac 
nad bibliografią regionalną.

Pozostałe regionalne bazy bibliograficzne to baza WANDA obejmująca opisy 
z prasy codziennej i lokalnej oraz częściowo ogólnopolskiej (tygodników, miesięczni
ków, kwartalników i roczników) za lata 1995-2002, ze szczególnym uwzględnieniem 
tematów związanych z miastem (35 832 rekordy) oraz baza PISARZE, będąca bibliografią 
przedmiotowo-podmiotową dotyczącą „ludzi pióra” żyjących i tworzących w Krakowie 
lub mających związki z Krakowem (17 108 rekordów). Punktem wyjścia do ukształtowania 
się bazy PISARZE była kartoteka literatów krakowskich, z której cały materiał bibliogra
ficzny w formie opisów książek, artykułów z czasopism informujących o życiu literackim 
Krakowa i w niewielkim stopniu również Małopolski (nagrody i wyróżnienia, konkursy 
i festiwale, konferencje, spotkania autorskie, promocje książek), wywiadów, nekrologów, 
recenzji, został retrospektywnie wprowadzony do bazy danych. Następnie baza uzupełnio
na została o materiał bieżący do 2002 roku włącznie i na tym zakończona. Wszystkie bazy 
tworzone były w systemie Micro ISIS. W 2004 roku zostały przekonwertowane do 
programu MAK i udostępnione na stronie internetowej Biblioteki - www.wbp.krakow.pl

Równocześnie realizowany jest proces automatyzacji prac nad tworzeniem biblio
grafii regionalnej, poprzez wprowadzanie na bieżąco danych od roku 2003, do nowego 
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zintegrowanego systemu bibliotecznego PROLIB, zielonogórskiej firmy Max Elektronik, 
a konkretnie jego modułu bibliograficznego PROMAX. Do bazy wpisywane są pełne 
opisy książek, uwzględniające aktualne normy opisów bibliograficznych wraz z recenzjami 
i adnotacjami oraz artykuły z czasopism. Utworzona jest również ujednolicona kartoteka 
haseł wzorcowych, uwzględniająca specyfikę naszego miasta i regionu. Baza ta na razie 
dostępna jest dla czytelników tylko na terenie Biblioteki.

Przedstawiony powyżej cały warsztat informacji regionalnej był i jest tworzony 
przede wszystkim na potrzeby bibliografii regionalnej, która w Bibliotece Wojewódzkiej 
ma długą tradycję. Poszukiwania literatury o Krakowie i regionie były w dobie „przed- 
komputerowej” bardzo pracochłonne, nastręczały wielu trudności. Toteż opracowanie 
pełnej bibliografii stało się koniecznością. Tego niełatwego zadania, pod koniec lat sześć
dziesiątych XX wieku, podjął się zespół pracowników, w składzie Teresa Bieńkowska 
i Zdzisława Vogel. Efektem ich pracy było wydanie w 1971 roku publikacji Książki 
o Krakowie za lata 1945-1969. W 1972 roku ukazało się drugie wydanie poszerzone 
o materiały wydane w latach 1970-1971. Zestawienie zostało opracowane z myślą 
o szerokich kręgach miłośników Krakowa. Dlatego nie uwzględniono w nim prac zajmu
jących się wąskimi specjalizacjami. Na końcu poddziałów zebrano materiały rozproszone 
w różnych miejscach w formie odsyłaczy. Bibliografia obejmowała druki zwarte oraz 
wprowadzała kilka wydawnictw ciągłych: „Biuletyn Krakowski”, „Rocznik Krakowski”, 
„Rocznik Biblioteki PAN, „Rocznik AU”, „Rocznik PAN”, „Rocznik Naukowy WSWF”, 
„Rocznik Statystyczny m. Krakowa”.

Uzupełnieniem dwóch wydań Książek o Krakowie jest opublikowana w 1993 
roku bibliografia Kraków. Przegląd wybranych opracowań z lat 1900-1939 opracowana 
przez Teresę Bieńkowską na podstawie źródeł i bibliografii historycznych oraz zasobów 
Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej i Biblioteki Jagiellońskiej. Zarówno tu, jak i w po
przednich bibliografiach całość materiału ułożono według XV działów, pomijając dział 
literatury pięknej dla dorosłych i młodzieży, ograniczając się do literatury dokumenta
cyjnej (pamiętniki, wspomnienia). Jak zaznacza w przedmowie autorka, wykaz ten miał 
stanowić przyczynek do pełnej bibliografii Krakowa za okres pierwszych dziesięcioleci 
XX wieku oraz miał na celu wydobycie z niepamięci książek, które dla historii i kultury 
Krakowa mają niepodważalne znaczenie.

W 1973 roku opublikowano pierwszy rocznik „Bibliografii Krakowa” za rok 1970, 
który poza drukami zwartymi - książkami i broszurami, rejestrował wydawnictwa ciągłe - 
tytuły czasopism, artykuły z tych czasopism i prasy oraz fragmenty bibliograficzne z dzieł 
zbiorowych, niektóre prace magisterskie i doktorskie oraz ciekawsze dokumenty życia 
społecznego. Najwięcej jednak materiałów pochodziło z prasy lokalnej i czasopism. 
Przejrzysty układ treści obejmował XVI działów. Krzyżowy indeks autorsko-podmiotowy 
ułatwiał odnalezienie poszukiwanych problemów. Po podziale administracyjnym kraju 
w 1975 roku, Miejskiej Bibliotece Publicznej w Krakowie przypadła rola biblioteki cen
tralnej w regionie. Bibliografia zmieniła tytuł na Bibliografia Krakowa i województwa 
miejskiego krakowskiego i w tej poszerzonej formie informującej również o materiałach 
z terenu województwa krakowskiego, doprowadzona została do 1977 roku (ostatni 
rocznik ukazał się w 1990 roku). Województwo miejskie krakowskie składało się wówczas 
z 47 gmin i 10 miast (razem z Krakowem), z których Dobczyce, Krzeszowice, Słomniki 
i Sułkowice stanowiły miejsko-wiejskie gminy o wspólnej administracji. Ponadto w skład 
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województwa wchodziły miasta: Myślenice, Niepołomice, Proszowice, Skawina i Wieliczka. 
Bibliografia uwzględniała w każdym tomie zawartość ok. 16 dzienników, tygodników 
ogólnopolskich i ok. 445 tytułów czasopism naukowych i popularnonaukowych wyda
wanych na terenie całej Polski. Przy opracowywaniu bibliografii za rok 1976 zmienił się 
skład zespołu redakcyjnego. Zdzisławę Vogel, która przeszła na emeryturę zastąpiła Halina 
Fleszar, która wspólnie z Teresą Bieńkowską opracowała jeszcze rocznik 1977.

Lata siedemdziesiąte XX wieku były najlepsze dla bibliografii miasta Krakowa 
i województwa krakowskiego. Bibliografia ukazywała się w tym czasie w miarę syste
matycznie, w niewielkich odstępach czasu pojawiał się nowy tom. W następnych latach 
w wyniku braku odpowiednich środków na ten cel oraz utrudnień z otrzymywaniem 
egzemplarza obowiązkowego z regionu, prace nad wydawaniem bibliografii samo
istnej wydawniczo zostały zawieszone. Nadal jednak systematycznie zbierano materia
ły do kartotek regionalnych, na podstawie ciągle wzrastającej liczby ukazujących się 
tytułów regionalnych czasopism i wydawnictw zwartych. Publikowano w „Biuletynie 
Informacyjno-Instrukcyjnym” roczne zestawienia bibliograficzne zatytułowane Książki 
o Krakowie w wyborze i układzie alfabetycznym. Zestawienia te autorstwa Teresy 
Bieńkowskiej, Zdzisławy Vogel i Elżbiety Mitka-Romanowskiej ukazywały się w latach 
1981-1995.

Po dłuższej przerwie w 1998 roku Wojewódzka Biblioteka Publiczna przygotowała 
ponownie, w osobnej formie wydawniczej częściową kontynuację bibliografii regionalnej 
Książki o Krakowie wydane w J997 roku. Od 2001 roku bibliografia ta została po
szerzona o materiały dotyczące województwa małopolskiego Książki o Krakowie 
i województwie małopolskim wydane w 2000 roku. Ostatni tom, autorstwa Elżbiety 
Romanowskiej i Iwony Górny, ukazał się za rok 2002. Opisy bibliograficzne w tych 
bibliografiach, zbierane w ogromnej większości metodą autopsji, zostały uszeregowane 
w porządku alfabetycznym — wg haseł autorskich, a przy ich braku wg haseł korpo- 
ratywnych lub tytułowych. W wyniku systematycznie wypracowywanych form współ
pracy z bibliotekami publicznymi z województwa małopolskiego, wykorzystano przy 
tworzeniu bibliografii, nadsyłane przez nie opisy bibliograficzne dokumentów. Działając 
na mniejszym terenie — powiatu lub gminy, biblioteki te na ogół mają łatwiejszy do nich 
dostęp, pozyskując je często poprzez np. współpracę z miejscowymi wydawcami lub 
instytucjami i osobami prywatnymi wydającymi regionalia. Opisy te zostały oznaczone 
w tekście gwiazdką.

Obecne województwo małopolskie to faktycznie zachodnia część krainy 
geograficzno-historycznej o tej samej nazwie. Położone na południu Polski, zajmuje 
powierzchnię 15 144 km2, co stanowi 4,8% powierzchni kraju, jest więc zaledwie niewielką 
częścią historycznej Małopolski. Zajmuje 12 miejsce pod względem powierzchni na liście 
16 województw. Powstało z byłych województw krakowskiego i nowosądeckiego oraz 
części bielskiego, katowickiego, kieleckiego, tarnowskiego i krośnieńskiego. Termin 
Małopolska, który pojawił się po raz pierwszy w XV wieku, miał w historii Polski wiele 
znaczeń, a także różny zasięg terytorialny. Bibliografie publikowane przez Bibliotekę 
Wojewódzką po 1999 roku, ograniczały się w zasadzie do terytorium obecnego 
województwa, w skład którego wchodzą 22 powiaty (19 ziemskich i 3 grodzkie) i 181 gmin. 
Przedstawiają i opisują one, zakresem swej tematyki, region o niepowtarzalnym uroku, 
wysoce atrakcyjny i prężny pod względem turystycznym i gospodarczym, o bogatej 
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i ciekawej historii, zamieszkały przez interesujących ludzi. Najważniejszym i szczegól
nym miastem Małopolski jest Kraków, zachowujący charakter duchowej stolicy narodu 
i pozostający nadal centrum kulturalnym współczesnej Polski. Miasto to jest źródłem 
inspiracji dla autorów ukazujących się rocznie setek publikacji. Ta przebogata i różno
rodna tematyka znalazła swoje odzwierciedlenie w kolejnym przedsięwzięciu wydawni
czym Działu Informacyjno-Bibliograficznego.

Na początku 2004 roku, w związku ze zbliżającym się jubileuszem 60-lecia powsta
nia Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej oraz 5-leciem województwa małopolskiego, 
zainicjowano prace mające na celu wydanie kumulacji bibliografii za okres 1999-2003.

Bibliografia Książki o Małopolsce 1999-2003 ukazała się drukiem pod koniec 
2004 r., a jej uroczysta promocja odbyła się w budynku Wojewódzkiej Biblioteki Publicznej 
6 stycznia 2005 roku. Promocję, na którąprzybyli przedstawiciele władz samorządowych, 
regionaliści, przedstawiciele prasy lokalnej i regionalnej, pracownicy placówek kulturalnych 
oraz bibliotekarze, uświetnił wykład prof. dr. hab. Andrzeja Pankowicza „Współczesne 
oblicza regionalizmu”. Bibliografia obejmuje samoistne druki zwarte, które w całości lub 
w przeważającej mierze dokumentująpiśmiennictwo poświęcone Krakowowi i regionowi 
oraz materiały dotyczące osób związanych z Małopolską. Dane do bibliografii zbierano 
metodą autopsji, poszerzając je o pozycje wyszukane w bibliografiach prymarnych 
i dziedzinowych. W wyborze zaprezentowano dokumenty życia społecznego - głównie 
katalogi wystaw, foldery i broszury o istotnej wartości informacyjnej. Dodatkowo 
wprowadzono kilka znaczących wydawnictw ciągłych.

Jest to bibliografia bieżąca, przedmiotowa o pełnym zakresie tematycznym i objęta 
zasięgiem chronologicznym określonym w tytule. Zakres chronologiczny i terytorialny 
„Bibliografii” nie uległ zmianie w stosunku do poprzednich tomów, natomiast po raz 
pierwszy od 1997 roku zastosowano podstawowy układ działowy według ramowego 
schematu bibliografii regionalnej. Z uwagi na specyfikę regionu Małopolski, zachodzącymi 
zmianami w otaczającej nas rzeczywistości, a czasem braku dokumentów na określony 
temat, przyjęto własne rozwiązania w odniesieniu do nazw działów i wyodrębnionych 
w nich poddziałów, uzależnionych od liczby i tematyki dokumentów. Przedstawiony 
schemat klasyfikacji ukazuje różnorodność tematyki regionalnej: I. Dział ogólny, 
II. Środowisko geograficzne, III. Ludność, IV. Historia, V. Etnografia, VI. Gospodarka, 
VII. Zagadnienia społeczne i polityczne, VIII. Zagadnienia prawno-administracyjne, 
IX. Ochrona zdrowia, X. Nauka. Szkolnictwo wyższe. Oświata, XI. Kultura, 
XII. Językoznawstwo, XIII. Literatura, XIV. Sztuka, XV. Zagadnienia wyznaniowe, 
XVI. Książka i czytelnictwo. Biblioteki. Archiwa. Pominięto dział wojskowości, a ze 
względu na bogactwo materiału tradycyjny Dział XI. Kultura. Nauka. Oświata podzielono 
na dwa równorzędne. W obrębie działów opisy szeregowane są alfabetycznie, w nielicz
nych przypadkach, w zależności od materiałów zestawionych wokół wspólnego tematu, 
także według nazw osób będących przedmiotem opracowania (np. ludzie nauki, święci 
i błogosławieni), haseł korporatywnych (festiwale, muzea, wyższe uczelnie) lub wyjątkowo 
według układu chronologicznego (konkursy, imprezy). Uwzględniono w wyborze utwory 
literackie opisujące miasto i region.

Ze względu na znaczną ilość pozycji i konieczność oszczędności miejsca, zre
zygnowano z odsyłaczy szczegółowych, dużo uwagi poświęcając natomiast wnikliwej 
analizie klasyfikowanego dokumentu. Chcąc dostarczyć więcej informacji treściowej, dla

318



Recenzje, noty bibliograficzne

bardziej dociekliwych użytkowników, zawartość prac zbiorowych, materiałów z konferencji 
i sympozjów naukowych, wydawnictw biograficznych, wybranych encyklopedii, słowni
ków, została wyszczególniona w adnotacjach zawartościowych. Niektóre opisy książek 
uzupełniono ich recenzjami. Pozostałe natomiast, w miarę potrzeby, opatrzono adnotacjami 
księgoznawczymi, informacjąo języku publikacji, kolejności wydań, a także adnotacjami 
wyjaśniającymi. Zamieszczono wszystkie elementy obowiązkowe opisu bibliograficznego, 
niezbędne do identyfikacji książki tj. tytuł właściwy, pierwsze i następne oznaczenie 
odpowiedzialności, miejsce wydania, daty wydania, nazwę wydawcy, określenie objętości, 
formatu.

Spisowi bibliograficznemu towarzyszy aparat pomocniczy, w skład którego 
wchodzą: spis treści, wstęp, nota redakcyjna, spis tytułów czasopism występujących 
w tekście i ich skrótów oraz na końcu opracowania indeksy autorski, nazw osobowych 
(przedmiotowy), nazw geograficznych i etnicznych, ułatwiające poszukiwanie materia
łów bibliograficznych. Liczby umieszczone obok haseł odsyłają do numerów pozycji 
w tekście. Bibliografia liczy 4453 numerowanych pozycji lecz rzeczywista ilość materiału 
jest dużo większa, gdyż wprowadzono wiele opisów zbiorowych, obejmujących po kilka 
opisów razem.

Poprzez uwzględnienie pełnej problematyki zagadnień bibliografia Książek 
o Małopolsce jest adresowana do szerokiego kręgu odbiorców: uczniów, studentów, 
nauczycieli, dziennikarzy, publicystów, pracowników naukowych, członków stowarzyszeń 
regionalnych oraz do wszystkich miłośników historii Małopolski. Autorki bibliografii 
mająnadzieję, że przygotowana przez nie praca, odzwierciedlająca produkcję wydawniczą 
tego okresu, pozwoli zorientować się jak wiele różnorodnych i bardzo ciekawych 
wydawnictw ukazuje się o Krakowie i regionie. Być może przyczyni się do szeroko 
rozumianej promocji regionu, wykazując jego walory turystyczno-krajoznawcze, historię 
i przyrodę oraz będzie służyć pomocą do wszelkiego rodzaju badań nad jego przeszłością 
i współczesnością. Stanie się przewodnikiem w doborze lektury i w poszukiwaniach 
informacji na dany temat.

Wydanie bibliografii jest odpowiedzią na rosnące zapotrzebowanie na informację 
regionalną oraz będzie trwałym źródłem informacji o Małopolsce.

Zestawienie opublikowanych bibliografii regionalnych 
(w układzie chronologicznym)

WYDAWNICTWA ZWARTE:

Bieńkowska, Teresa. Książki o Krakowie : wybór z lat 1945-1969 / Teresa 
Bieńkowska, Zdzisława Vogel. -Kraków: Miejska Biblioteka Publiczna, 1971.-307 s.; 
21 cm. - Indeks

Bieńkowska, Teresa. Książki o Krakowie : wybór z lat 1945-1971 / Teresa 
Bieńkowska, Zdzisława Vogel. - Kraków : Miejska Biblioteka Publiczna, 1972. - VIII, 
316 s.; 21 cm. - Indeks

Bieńkowska, Teresa. Bibliografia Krakowa : 1970 / oprać. Teresa Bieńkowska, 
Zdzisława VogeL - Kraków: Miejska Biblioteka Publiczna, 1973. -339 s.; 20 cm. - Indeks
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WYDAWNICTWA NIESAMOISTNE:
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Bieńkowska, Zdzisława Vogel//In: Kronika Krakowa 1976-1977 [R. 3-4] / red. i oprać. 
Maciej Sikora. - Kraków: Wydaw. Literackie, 1981. -S. 400-404

Bieńkowska, Teresa. Bibliografia cracovianów 1978 / Teresa Bieńkowska, 
Zdzisława Vogel//In: Kronika Krakowa 1978 [R. 5] / red. i oprać. Maciej Sikora. - Kraków 
: Wydaw. Literackie, 1984. -S. 284—289

Vogel, Zdzisława. Książki o Krakowie wydane w 1980 r. : (wybór) / Zdzisława 
Vogel // Biuletyn Informacyjno-Instrukcyjny / Miejska Biblioteka Publiczna w Krakowie. - 
1981, nr 4/128, s. 43-52
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Maria Jazowska-Gumulska
Stanisław Staszic

- geolog, etnograf, 
inspirator literatury o Tatrach

Miejsce i znaczenie gór w twórczości 
Stanisława Staszica. Materiały 
z sympozjum. Kraków, 3 grudnia 2005, 
pod red. W. A. W ó j c i k a, Kraków 2005, 
160s.

Kolejne już XXVII sympozjum górskie, organizowane corocznie od 1975 roku 
przez Komisję Turystyki Górskiej ZG PTTK, zostało poświęcone księdzu Stanisławowi 
Staszicowi. W Krakowie spotkali się wybitni znawcy geologii, literatury i kultury, by 
uczcić 250 rocznicę urodzin tego wielkiego prekursora kilku dziedzin nauki, a także „ojca” 
polskiej turystyki górskiej oraz polskiego taternictwa. Już od kilku lat Centralny Ośrodek 
Turystyki Górskiej PTTK dba o wydanie materiałów na dzień trwającego sympozjum, 
większość z nich redaguje naczelny redaktor „Wierchów” Wiesław A. Wójcik, przygo
towujący poszczególne tomy z niezwykłą starannością, opatrujący je zarówno słowem 
wstępnym, jak również rzetelnym wyborem literatury przedmiotu oraz indeksami.
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